

ما - ۲۲۱ شخصیکه احضار شده میتواند شخصاً حاضر شود یا وکیل بفرستد ولی اگر محکمه صاحب حضور او را لازم دید باید شخصاً حاضر شود.
ج - احضار از طرف دادگاه جنحه.

ما - ۳۱۲ بعد از تقدیم عرضحال محکمه طرف را احضار میکند و فاصله بین عریضه و رسیدگی لااقل باید سه روز باشد هر گاه متهم در شهری که مقر محکمه جنحه است نباشد برای هر چهار فرسخ مسافت یکروز اضافه میشود.
در صورتیکه متهم عذر موجهی برای عدم حضور داشته باشد مهلت کافی داده میشود (ر. برک جالب - آزاد شدن متهم)

احوال شخصیه - ق. مد. ما - ۶ - ۷ - ۸ - ق. رعایت احوال شخصیه ایرانیان
غیر شیعه تصویب شده ۳۱ تیر ماه ۱۳۱۲

قوانین مربوطه باحوال شخصیه عبارت از قوانینی است که تکلیف حال اشخاص را مانند اهلیت، کبر، حجر، رفع حجر، نکاح، طلاق، اختیارات پدری و اختیارات شوهری و امثال آنها را معین میکند.

ایرانیان در قسمت احوال شخصیه تابع قوانین کشور میباشند، خواه در داخله یا خارجه سکنی داشته باشد. اتباع خارجه نیز که در ایران سکنی دارند از حیث احوال شخصیه تابع قوانین دولت متبوع خود میباشند.

اموال غیر منقول اتباع خارجه که در ایران میباشند تابع قوانین ایران هستند. نسبت باحوال شخصیه و حقوق ارباب و وضعیت ایرانیان غیر شیعه که مذهب آنان بر رسمیت شناخته نشده محاکم باید قواعد و عادات، عسافه، متداوله در مذهب آنان را در مواردی که مقررات راجع بانظمامات عمومی باشد بطریق ذیل رعایت نمایند.

۱ - در مسائل مربوطه بنکاح و طلاق عادات مسلمة مذهبی که شوهر پیرو آن است

۲ - در مسائل مربوطه بارت و وصیت عادات و قوانین مسلمة متداوله در مذهب متوفی.

۳- در مسائل مربوطه بفرزند خواندگی عادات و قواعد مسلمة متداوله در مذهبی که پدر خوانده یا مادر خوانده پیرو آنست.

احیاء اراضی موات ق. مد ما. ۱۴۵-۱۴۱-۱۶۰-۱۵۸

ما- ۱۴۱ مراد از احیاء زمین آنست که اراضی موات و مباحه را بوسیله عملیاتی که در عرف آباد کردن محسوب است از قبیل زراعت و درخت کاری یا ساختن و غیره قابل استفاده نمایند.

ما- ۱۴۳ هر کس از اراضی موات و مباحه قسمتی را بقصد تملک احیاء کند مالک آن قسمت میشود.

ما- ۱۴۴ احیاء اطراف زمین موجب تملک وسط آن نیز خواهد بود.

ما- ۱۴۵ احیا کنند، باید قوانین دیگر مربوط باین موضوع را از هر حیث رعایت نمایند (ر. آب)

ما- ۱۵۸ هر گاه تاریخ احیاء اراضی اطراف رودخانه می، مخالف باشد زمینی که احیاء آن مقدم بوده است در آب مقدم میشود بر زمین متاخر در احیاء اگرچه پائین تر از آن باشد.

ما- ۱۵۹ هر گاه کسی بخواهد جدیداً زمینی در اطراف رودخانه احیا کند اگر آب رودخانه زیاد باشد و برای صاحبان اراضی سابقه تزییقی نباشد میتواند از آب رودخانه زمین جدید را مشروب کند و الا حق بردن آب ندارد اگرچه زمین او بالاتر از سایر اراضی باشد.

اختراع (ر. ثبت اختراع) علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

اختصاری (ر. دادرسی اختصاری)

اختلاس- ق. ک. ما- ۱۵۲-۱۵۳-۱۵۶-۱۵۷

ق. آذر ماه ۱۳۰۶ ما- ۱-۲-۳

ق. ۸. ۳۱۷/۱۰/

ما- ۱۵۲- هر يك از تحصیلداران و معاونین آنها امانت داران محاسبین و

امناء صندوق و نقدینه متعلق بدولت و اشخاص با اسناد و مطالبات که بمنزله نقدینه است